^d Cav. Hist. L. in Arnobio Juniore.

^e See Mr. Warburton's Divine Legation, Vol. i. p. 3.

^f See Dr. Chapman's Eusebius, Vol. i. p. 272.

^g Neque enim qualitas et deformitas mortis dicta ejus immutat aut facta, l. i. p. 23. m. Vid. et p. 6. in.

I observe then, that Arnobius knew and believed the several following things: 1. He^h believed in one God Almighty, the creator of all things. 2. He believed, thatⁱ Jesus Christ came from God, and that he proved his divine commission. 3. He was acquainted with^k the sublime morality taught by our Saviour on the mount and elsewhere. 4. He believed, that^l Jesus Christ came to save lost sinners: 5. And that^m he promised eternal life, and gave full assurance of his being able to perform what he promised. 6. He likewiseⁿ believed and expected the resurrection of the dead. 7. He knew that^o the gospel of Christ, or the christian religion, did not make promises of temporal, earthly blessings; but taught men to bear afflictions, and even death itself, with meekness, patience, and fortitude. 8. And finally, he was so fully persuaded of the real excellence and manifest certainty of the christian religion, as to say, that^p it needed not any apology, but stood firm upon the foundation of its own truth and reasonableness, though all the world should gainsay it. He had therefore considered the internal, as well as the external, evidence of christianity.

A man who knew all these things, and was acquainted

^h Audetis ridere nos, quod Patrem rerum et Deum veneramus et colimus, quodque illi dedamus et permittamus spes nostras? l. ii. p. 51. m. et alibi passim.

ⁱ ———rei maximæ causâ a summo Rege ad nos missus. l. i. p. 24, et passim.

^k Ib. p. 5, et 6.

^l Sed si, inquit, Christus in hoc missus a Deo est, ut infelices animas ab interitionis exitio liberaret. l. ii. p. 87.

^m Ut enim dii certi certas apud vos habent tutelas, licentias, potestates,—ita unius pontificium Christi est, dare animis salutem, et spiritum perpetuitatis apponere. l. ii. p. 89.

Si nobis hæc gaudia, hoc est, viam fugiendæ mortis, Plato in Phædo promisisset, aliisque ex hoc choro, possetque eam præstare, atque ad finem pollicitationis adducere; consentaneum fuerat ejus suscipere nos cultus, a quo tantum doni expectaremus et muneris. Nunc cum eam Christus non tantum promiserit, verum etiam virtutibus tantis manifestaverit posse compleri; quid alienum facinus, aut stultitiæ crimen quibus rationibus sustinemus, si ejus nomini, majestatique substernimur, a quo speramus utrumque, et mortem cruciabilem fugere, et vitæ æternitate donari? l. ii. p. 66. 67.